ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA_ MUNICIPAL DE
r y.'477Fis Q1/4),

PEREIRO NN, CIL

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTE À
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 22.07.01/2021

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE,
CONFORME ANEXO I, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de setembro do ano de 2021, às 08:05 horas, na sala da
Comissão Permanente de Licitação na AVENIDA JOÃO TERCEIRO DE SOUZA, N° 421,
CENTRO, PEREIRO/CE - CEP 63.460-000, com a presença do Presidente: Presidente:
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ e dos Membros: Patrícia da Rocha Alves e Francisco
Cláudio Pinheiro, tomando todos os devidos cuidados perante a Pandemia COVID-19, com
utilização de máscaras e álcool 70%, mantendo distanciamento, o PRESIDENTE deu início a
fase de abertura dos envelopes proposta de preços, da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°
22.07.01/2021, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO MUNICÍPIO DE
PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO I, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
DESPORTO, onde foi constatado a ausência de licitantes, foram abertos os envelopes das
empresas HABILITADAS: 01. SOL CONSTRUCOES LTDA, CNPJ N° 41.462.789/0001-80.
02. T. C. S. DA SILVA CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-27. 03.
ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ N°63.551.378/0001-01. 04. F
R ARCANJO MATOS LTDA, CNPJ N° 20.997.758/0001-53. 05. G 7 CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELI, CNPJ N° 10.572.609/0001-99. 06. A N DE FREITAS EIRELI, CNPJ N°
28.432.179/0001-75. 07. CONSTRULIMP CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ
N°17.458.040/0001-84. 08. ÁGUIA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA, CNPJ
N°12.049.385/0001-60. 09. PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N°
09.527.996/0001-62. 10. CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUCOES, CNPJ N°
22.575.652/0001-97. 11. BRUNO NUNES DE FREITAS - BNF ENGENHARIA, CNPJ N°
17.274.179/0001-78, 12. W U CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, CNPJ N°
10.932.123/0001-14. 13. M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS, CNPJ N°
63.312.771/0001-34. O Presidente da Comissão de Licitação procedeu com a abertura dos
envelopes propostas, que foram analisados e rubricados pela Comissão de Licitação.
Inicialmente a Comissão de Licitação faz a verificação se as propostas atendem às exigências
contidas na referida CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 22.07.01/2021, conforme reza o art. 48,
inciso I, da Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo as proponentes 1. M MINERVINO
NETO EMPREENDIMENTOS, CNPJ N° 63.312.771/0001-34, após a análise, teve sua
proposta DESCLASSIFICADA por descumprir o item: 5.2.5- Planilha de Orçamento e
cronograma físico-financeiro, contendo preços unitários e totais de todos os itens constantes
do ANEXO III — MODELO DE PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO, inclusive, com a indicação do percentual de RD./ e da FONTE utilizada para
cotação dos preços propostos, a empresa apresentou o CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO incompleto, e em desacordo com o item e cronograma do orçamento, ou seja,
apresentou o cronograma físico financeiro, de 15 (quinze) meses e incompleto no valor, e o
correto seria de 18 (dezoito) meses, já a empresa 2. BRUNO NUNES DE FREITAS - BNF
ENGENHARIA, CNPJ N° 17.274.179/0001-78, teve sua proposta DESCLASSIFICADA por
descumprir o item: 5.2.5- Planilha de Orçamento e cronograma físico-financeiro, contendo zu
preços unitários e totais de todos os itens constantes do ANEXO III — MODELO DE
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FíSICO-FINANCEIRO, inclusive, com a
indicação do percentual de B.D.I e da FONTE utilizada para cotação dos preços /-
propostos,  a empresa não apresentou a tabela dos encargos sociais e a tabela do
BD1(detalhada), conforme anexo l(projeto básico), já as demais empresas: 01. SOL
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ N° 41.462.789/0001-80. 02. T. C. S. DA SILVA
CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-27. 03. ELETROCAMPO SERVICOS E
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ N° 63.551.378/0001-01. 04. F R ARCANJO MATOS LTDA,

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

vermtulenter,.
ESTADO DO CEARÁ

Eis
PR_EFEITUFLA MUNICIPAL, DE

PEREIRO
CNPJ N° 20.997.758/0001-53. 05. G 7 CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, CNPJ N°
10.572.609/0001-99. 06. A N DE FREITAS EIRELI, CNPJ N° 28.432.179/0001-75. 07.
CONSTRULIMP CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N°17.458.040/0001-84. 08.
ÁGUIA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA, CNPJ N°12.049.385/0001-60. 09.
PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 09.527.996/0001-62. 10. CLEZINALDO S
DE ALMEIDA CONSTRUCOES, CNPJ N° 22.575.652/0001-97, e 11. W U CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELI, CNPJ N° 10.932.123/0001-14, tiveram suas propostas CLASSIFICADAS,
por cumprirem conforme exigências do edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°
22.07.01/2021. Em seguida foi feito o mapa comparativo dos preços propostos e, ao serem
comparadas as cotações de cada uma chegou-se ao seguinte resultado: 1. CONSTRULIMP
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N°17.458.040/0001-84, apresentou menor valor
entre as concorrentes, valor global de R$ 4.692.184,04 (quatro milhões seiscentos e
noventa e dois mil cento e oitenta e quatro reais e quatro centavos), conforme MAPA
COMPARATIVO de preço em anexo a esta ATA. A vencedora foi a empresa
CONSTRULIMP CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N°17.458.040/0001-84, por
apresentar menor valor entre os concorrentes apresentou valor global de R$ 4.692.184,04
(quatro milhões seiscentos e noventa e dois mil cento e oitenta e quatro reais e quatro
centavos), de acordo com o critério estabelecido na CONCORRENCIA PÚBLICA N°
22.07.01/2021 acima referida, e conforme mapa de preço anexo a esta ata. O Presidente
comunicou o resultado, a Comissão de Licitação decide declarar aberto o prazo recursal,
previsto no art. 109 inciso I, Alínea "b", da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Nada
mais a constar em ata, foi encerradp a seção. PEREIRO/CE, 16 de setembro de 2021.

ERMILS

,,, P,4011.111"

OS QUEIROZ
a CPL

Francisco Cláudio Pinheiro
Membro da CPL

Yriir L gge Pe(f t
Patrícia da Rocha Alves

Membro da CPL

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

vonanentie4
ESTADO DO CEARÁ tuicApo PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO \ c,,,e'PL
MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 22.07.01/2021

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE,
CONFORME ANEXO I, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO.

N° LICITANTE VALOR GLOBAL

- ORÇAMENTO PREFEITURA
R$ 4.959.784,32 (quatro milhões novecentos e
cinquenta e nove mil setecentos e oitenta e quatro
reais e trinta e dois centavos), conforme projeto em
anexo

01 CONSTRULIMP CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA, CNPJ N°17.458.040/0001-
84

R$ 4.692.184,04 (quatro milhões seiscentos e
noventa e dois mil cento e oitenta e quatro reais e
quatro centavos)

02 F R ARCANJO MATOS LTDA, CNPJ N°
20.997.758/0001-53

R$ 4.736.151,49 (quatro milhões setecentos e trinta e
seis mil cento e cinquenta e um reais e quarenta e
nove centavos)

03 PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI,
CNPJ N° 09.527.996/0001-62

R$ 4.823.496,65 (quatro milhões oitocentos e vinte e
três mil quatrocentos e noventa e seis reais e sessenta
e cinco centavos)

04 G 7 CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI,
CNPJ N° 10.572.609/0001-99

R$ 4.884.378,16 (quatro milhões oitocentos e oitenta e
quatro mil trezentos e setenta e oito reais e dezesseis
centavos)

05 ELETROCAMPO SERVICOS E
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ N°
63.551.378/0001-01

R$ 4.890.359,97 (quatro milhões oitocentos e noventa
mil e trezentos e cinquenta e nove reais e noventa e
sete centavos)

06 ÁGUIA CONSTRUCOES E
INCORPORACOES LTDA, CNPJ
N°12.049.385/0001-60

R$ 4.905.979,41 (quatro milhões novecentos e cinco
mil novecentos e setenta e nove reais e quarenta e um
centavos)

07 A N DE FREITAS EIRELI, CNPJ N°
28.432.179/0001-75

R$ 4.906.415,86 (quatro milhões novecentos e seis mil
quatrocentos e quinze reais e oitenta e seis centavos)

08 BRUNO NUNES DE FREITAS - BNF
ENGENHARIA, CNPJ N° 17.274.179/0001-78

R$ 4.908.256,86 (quatro milhões novecentos e oito mil
duzentos e cinquenta e seis reais e oitenta e seis
centavos) - DESCLASSIFICADA

09 CLEZINALDO S DE ALMEIDA
CONSTRUCOES, CNPJ N° 22.575.652/0001-
97

R$ 4.909.937,51 (quatro milhões novecentos e nove
mil novecentos e trinta e sete reais e cinquenta e um
centavos)

10 M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS,
CNPJ N° 63.312.771/0001-34

R$ 4.919.353,13 (quatro milhões novecentos e
dezenove mil trezentos e cinquenta e três reais e treze
centavos)- DESCLASSIFICADA

11 W U CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI,
CNPJ N° 10.932.123/0001-14

R$ 4.932.931,06 (quatro milhões novecentos e trinta e
dois mil novecentos e trinta e um reais e seis
centavos)

12 T. C. S. DA SILVA CONSTRUCOES EIRELI,
CNPJ N° 10.787.147/0001-27

R$ 4.936.456,96 (quatro milhões novecentos e trinta e
seis mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e
noventa e seis centavos)

13 SOL CONSTRUCOES LTDA, CNPJ N°
41.462.789/0001-80

R$ 4.959.444,77 (quatro milhões novecentos e
cinquenta e nove mil quatrocentos e quarenta e quatro
mil e setenta e sete centavos)

A Comissão de Licitação recomenda que o contrato seja celebrado com a Empresa:
CONSTRULIMP CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ N°17.458.040/0001-84, foi
vencedora por apresentar menor valor entre os concorrentes, apresentou valor global
de R$ 4.692.184,04 (quatro milhões seiscentos e noventa e dois mil cento e oitenta e

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

"ffinenente ate
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE f (—Fs <f;‘11k

PEREIRO N‘,,
eP1~ 4

quatro reais e quatro centavos), classificada de acordo com os critérios fixados na
CONCORRÊNCIA PÚBLICA em referência.

PEREIRO/CE, 16 de setembro de 2021.

ERMILSO OS QUEIROZ
Presiden . - .mi ão de Licitação

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260